(i) Quod hic habet Hieronymus: impossibile esse quod semel uiuificauit Deus, aut ab eo ipso, aut ab alio occidi, sic interpretor, eum qui uita æterna particeps a Deo factus est, tam firmis a Deo foventi auxiliis, uitam nequaquam possit amittere. Interpretationem nostram sequentia confirmant, et quibus ad resurrectionem mortuorum ista referuntur. Quomodo autem in futura uita Beati in lapsa continentur, quod tradit ipse Origenes lib. vi in Epist. ad Rom.: *Quid autem sit quod in futuris æculis teneat arbitriū uita tem, nerursum conuulsi in peccatum, breuias sermone Apostolus docet dicens: Spharitas nunquam cadit. Idcirco enim et fide, et spe maior charitas dicitur, quia sola erit, per quam delinquit ultra non poterit. Sic enim in anima perfectionis ascendet, et ex toto corde suo et ex tota anima sua, et ex totis uiribus suis diligit Deum, et proximum suum tanquam seipsum, ubi erit peccati locus? Et paulo post: Et idem merito charitas, que sola omnium maxima est, omnem creaturam continebit a lapsu, tunc cum erit Deus omnia in omnibus.* Hæuetius.

(j) Tota hæc, pericope, quem interficiam? Paulum proditorem, Paulum persecutorem, et uiuificabo, cum

Paulum persecutorem; et uiuificabo, ut fiat Paulus apostolus Christi Jesu. Hæc si intelligerent miserissimi (a) heretici, nunquam ad nos deferrent, crebro ista dicentes: Uideas Deum Legis et Prophetarum, quomodo ferus est et inhumanus? quomodo dicit: *Ego occidam, et ego uiuificabo?* non aduerlentes in Scripturis annuntiatione suscitationis mortuorum, non considerantes resurrectionem jam cepisse per singulos: *Consepelium enim Christo per baptismum, et consurgemus cum eo* (Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12). A tristibus semper, sed necessariis inchoat Deus, ueluti: *Ego occidam, et ego uiuificabo: ego percuciam, et ego sanabo.* **758** *Quem enim diligit Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium quem recipit* (Heb. xii, 6); et post hæc curat. Ipse dolorem facit, et iterum restituit lenitiam. Similiter et in presenti Dominus ait: *Constitui te hodie super gentes, et regna eradicare, et suffolare, et disperdere, et edificare, et plantare.* Verum tamen primum est, ut mala auferantur a nobis. Non potest in loco adificationis male edificare Deus: *Quæ enim participatio iustitiæ et iniquitatis? aut que communicatio luci ad tenebras* (II Cor. vi, 14)? Oportet malitiam ex imis sedibus eradicari: oportet et adificationem pessimam ab animabus (Al. animis) nostris penitus auferri, ut postea sermones (b) Dei adificent atque plantent. Possumus siquidem et aliter intelligere que scripta sunt: *Ecce dedit sermones meos in os tuum.* Et quid faciant sermones dicit: *Eradicare, et suffolare, et disperdere.* Sermones eradicant nationes, sermones regna suffodiunt; sed non regna ista carnis et sæculi, (c) digna destruuntibus, digna eradicantibus uerbis. Ea que eradicata et subuersa sunt senti, pulsas, in his que dicimus modo non est uirtus quam Dominus tribuit, secundum quod scriptum est: *Domnus dabit uerba euangelizanti uirtute multa* (Psal. lxxvii, 12)? uirtus eradicans atque suffodiens, si qua infidelitas, si quod mendacium, si qua malitia, si qua luxuria, si qua discordia non

magno sensus dispendio deerat, nosque primum ex Rabano suffocimus. Ostendimus autem superiori nota h iotidem haberi in Græco uerbis, τίνα ἀποκένει, ἠέλλων τὸν πρόδοτον, ἠέλλων τὸν ἀνοκτῆρα καὶ τὴν ποίησον, que cum in Latinis Hieronymi codd. Hæuetius non inuenisset, ab Origeniano exemplari Hieronymum longius expatiari dixi.

(a) Basilidianos, Valentinianos, Cerdonianos, Marcionistas, aliosque ejus farinae hereticos suggillat. Origenes in Math. xix: *Ἰησοῦς δὲ πῶς τὴν ἀνοκτῆρας αὐτοῦ πῶς καὶ τὰ μὴ νόσησα ὑπὸ τῶν, τὸ ἔπον ἐπ' ἐπιτοκί, συκοφαντοῦντων τὸν τοῦ νόμου θεοῦ καὶ καταγορόντων αὐτοῦ, εὐδὲ περὶ ἀνοκτῆρας τὰ γὰρ λέγειν ἐύχαλον ἐστὶν περὶ θεοῦ ἀγαθῆτος πνεῦν καὶ τὸ. Ἐγὼ ἀποκένει οὐκ ἐλάττων τῶ, καὶ τὴν ποίησον ὑμῶν οὐκ ἐλάττων τῶ, οὐκ ἔσονται, ἐγὼ ἴσασμαι.* Queres autem quomodo bonitatem illius ea etiam spirant, que ab his minime intelliguntur, qui Deum Legis, quantum in se est, calumniantur, cumque hoc criminantur nomine, quo ne hominem quidem reprehendere promptum foret. Sic enim autem meum induco, non minus id Dei bonitatem significare: *Ego occidam: atque illud: Et ego uiuere faciam: item et hoc: Percuciam, haud secus ac: Et ego sanabo.* Idem homil. 17 in Luc.: *Aiunt enim (Valentiniani): Ecce Deus legis et Propheta-*

rum, uidete qualis sit. Ego, inquit, occidam, uivere faciam; percuciam, et ego sanabo, et non est qui errat de manibus meis. Audiunt: Occidam, et non audiunt: Viuificabo. Audiunt: Percuciam, et audire continent: Et ego sanabo. Istiusmodi occasionibus Creatorem calumniantur. Hæuetius.

HOMILIA SECUNDA.

De eo quod scriptum est: *Fugite de medio Babylonis* (Jerem. li, 6).

759 Quomodo corpus nostrum in aliquo terre loco consistit, eodem modo et anima secundum statum suum in aliquo (d) nuncupatio terre loco est. Quod dico, sic fiet manifestus, Corpus nostrum aut in Ægypto est, aut in Babylone, aut in Palestina, aut in Syria, aut certe ubicunque. Similiter et anima in aliquo ejusdem (e) terre nominis loco est, alia in Babylone, alia in Ægypto, alia in Ammanitarum regione; et sic segregatim (Al. sacra) secundum sententiam Scripturarum, pro qualitate uita loorum diuersitate (f) distinguitur. In Babylone est, quando confunditur, quando turbatur, quando, pace deserta, bella sustinet (Al. sustinet) passionum, quando tumultus malitiæ circa eam fremit, tunc ut diximus, in Babylone est. Et ad istam animam prophetali sermo dirigitur, dicens: *Fugite de medio Babylonis, et resolate unusquisque animam suam.* Donec enim quis in Babylone est, saluari non potest. Quod (g) jelsi recordatus ubi fuerit Jerusalem, ingemiscit dicit: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliene* (Psal. cxxxv)? Et quia impossibile est in Babylone constitutos Deo organa canere, otiosa quippe ibi sunt organa hymnorum Dei, propterea (Al. propter eam) dicitur per Prophetam: *Super flumina Babylonis illic (Al. ibi) sedimus, et letimus, dum recordamur tui, Sion: in salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* Suspensa sunt organa nostra, quando in Babylone sumus in salicibus fluminum Babylonum. Si autem uenerimus in Jerusalem, in locum uisionis et pacis, organa, que ante otiosa pendebant,